



Žádost:

Žádost o poskytnutí informace ze dne 28. 2. 2024 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, týkající se problematiky zvýšení starobních důchodů za vychované dítě/děti.

1. Počet osob, kterým bylo automaticky přiznané výchovné pro dítě/děti, počet dětí „pokrytých“ na základě automaticky přiznaného výchovného, počet sporů a počet uznaných sporů. Vše do konce r. 2023.
2. Kolik žádostí bylo podáno (tj. bez automaticky přiznaného výchovného) a s jakým výsledkem? Informace žádám zvlášť pro a pro muže v následujícím členění: počet žádostí, počet úspěšných žádostí, počet neúspěšných žádostí, počet sporů mezi žadateli, počet uznaných sporů a počet dětí „pokrytých“ výchovným na základě těchto žádostí. Vše do konce r. 2023.

Odpověď:

k Vaší žádosti o poskytnutí informací týkajících se zvýšení starobních důchodů za vychované dítě sděluji všechny údaje, kterými ČSSZ disponuje.

Automatizovaným způsobem byla zvýšena procentní výměra starobních důchodů 1 372 440 ženám pro 2 869 620 dětí. Na konci roku 2023 bylo celkem vypláceno 1 407 730 důchodů zvýšených za vychované dítě pro 3 026 047 dětí. Rozdíl mezi těmito hodnotami představují kladně vyřízené žádosti žijících poživatelů důchodů - jejich celkový počet je 35 290 (z toho 24 726 ženy a 10 564 muži) pro 156 427 dětí (z toho ženy 139 160 a muži 17 267).

V roce 2023 bylo na OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno evidováno celkem 525 sporů ve věci výchovného, z toho bylo do 31. 12. 2023 v 492 případech vydáno rozhodnutí. Výsledkem sporu bylo, že ve 440 případech v největším rozsahu pečovala o dítě matka, v 89 případech otec a ve 4 případech třetí osoba. Sporná řízení nejsou evidována dle skutečnosti, zda jde o automatizované nebo klasické přiznání výchovného. Rovněž je není možné členit na ženy a muže, neboť účastníky sporného řízení bývají obvykle oba rodiče.

V roce 2023 bylo 11 300 žádostí o výchovné vyřízeno záporně a ve 4 181 případech bylo zastaveno řízení. Tato řízení nejsou evidována ve členění na ženy a muže.